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REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST  

CONSULTING SERVICES – INDIVIDUAL CONSULTANTS 

 
  Country: ALBANIA 

  Name of the Project: Clean and Resilient Environment for Blue Sea (Care4BlueSea) 

  Loan No.: 95070-AL 

  Project ID Number: P176163 

Assignment Title: Selection of a Local Individual Consultant for “Investment Manager for 

PMT” 

Reference No.: AL-MTE-549722-CS-INDV 

 

 

The Government of Albania has received financing from the World Bank toward the cost of the 

Clean and Resilient Environment for Blue Sea Project and intends to apply part of the proceeds for 

consulting services. 

The consulting services (“the Services”) include selection of a Local Individual Consultant for the 

position “Investment Manager for PMT”. The overall objective of the assignment is to support 

MoE/PMT in the overall planning, coordination, implementation and monitoring of all performance-

based investments financed under Component 1, including the establishment and operationalization 

of the Environmental Performance-Based Investment (EPBI) program in the Vlora South–

Gjirokastër Waste Zone. He/She will work as part of the PMT, report to and work under the direction 

of the PMT Coordinator, participating municipalities and other relevant stakeholders to ensure that 

the EPBI cycle, the allocation of funds and related investments are prepared, implemented and 

documented in a timely manner and in full compliance with the Project Appraisal Document (PAD), 

Loan Agreement, Project Operational Manual (POM), EPBI Manual, World Bank requirements and 

applicable national legislation. The Investment Manager will act as focal point for municipalities on 

all EPBI-related operational and investment matters, coordinate data collection and verification 

processes, and ensure that investment decisions, disbursements, physical progress and results are 

adequately tracked and reported as part of the project’s monitoring and reporting system. The 

duration of the contract is initially one year from Contract commencement date, with the possibility 

of extension up to the Project Completion Date in March 2029. 

 

The detailed Terms of Reference (TOR) for the assignment can be found attached to this request for 

expressions of interest. 

 

The Ministry of Environment now invites eligible individual consultants (“Consultants”) to indicate 

their interest in providing the Services. Interested Consultants should provide information 

demonstrating that they have the required qualifications and relevant experience to perform the 

Services. The qualification criteria are: 

 

Education: 
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▪ A Master’s degree or equivalent qualification in economics, environmental engineering, 

business administration, law or related field. 

▪ Proven specialized training in contract management, procurement, and project 

monitoring/implementation is an asset; 

 

Experience:  

▪ At least 7 years’ working experience in the grant or contract administration and performance 

monitoring and/or implementation of publicly funded or donor-funded projects. 

▪ Experience in coordinating with multiple institutional stakeholders (central government 

bodies, implementation units, consultants, external verifiers, etc.) to ensure timely delivery 

of project activities. 

▪ Experience in preparing, maintaining, and reporting structured administrative records 

(tracking tools, registers, compliance files, audit documentation) to management/oversight 

bodies.  

▪ Familiarity with World Bank–financed operations (including requirements for contract 

monitoring, reporting, compliance, and documentation) or with procedures of similar 

international financial institutions is considered a strong asset. 

 

Competences:  

▪ Strong skills in developing and maintaining contract monitoring plans (deadlines, 

deliverables, reports, payment triggers) and producing clear management briefs and status 

updates. 

▪ Excellent coordination, communication, and negotiation skills with institutions, consultants, 

and service providers, including the ability to follow up on required actions and resolve 

implementation issues. 

▪ Full, high-level working proficiency in English. 

▪ Fully proficient in the Albanian language (native speaker level). 

▪ Excellent computer skills in particular full proficiency in Microsoft Office. 

▪ Ability to work in a multinational, multicultural environment, and proactive working style. 

▪ High sense of integrity, diligence, and compliance with internal procedures and applicable 

national regulations. 

▪ Familiarity with Government of Albania policies and procedures. 

 

The attention of interested Consultants is drawn to Section III, paragraphs, 3.13, 3.15, and 3.16 of 

the World Bank’s “Procurement Regulations for IPF Borrowers” September 2023 (“Procurement 

Regulations”), setting forth the World Bank’s policy on conflict of interest. 

 

A Consultant will be selected in accordance with the Individual Consultant Selection method set out 

in the Procurement Regulations. 

 

Further information can be obtained at the address below during office hours 08.00 to16.30 from 

Monday to Thursday and 08.00 to 14.00 on Friday. 

 

 

 

 

Expressions of interest must be delivered in a written form to the address below (in person, or by 
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mail, or by e-mail) by June 8, 2026. 

 

Protocol Office 

Clean and Resilient Environment for Blue Sea Project  

Attn: Mr. Elton Nino, Project Manager  

Ministry of Environment   

Address: Blv. “Dëshmorët e Kombit”, No. 1, Tirana, Albania  

E-mail: elton_nino@live.com
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KËRKESË PËR SHPREHJE INTERESI  

SHËRBIME KONSULENCE – KONSULENCA INDIVIDUALE 

 

 
Emri i Projektit: Mjedis i Pastër dhe me Aftësi Ripërtëritëse për Detin Blu (Care4BlueSea) 

Nr. i Huasë: 95070-AL 

Nr. i ID-së së Projektit: P176163 

Titulli i pozicionit: Përzgjedhja e një Konsulenti Individual për ‘Menaxher Investimesh 

për EMP” 

Referenca nr.: AL-MTE-549722-CS-INDV 

 

Qeveria e Shqipërisë ka marrë financim nga Banka Botërore për projektin "Mjedis i pastër dhe me 

aftësi ripërtëritëse- Deti Blu" dhe synon të aplikojë/përdorë një pjesë të financimit për shërbime 

konsulence. 

 

Shërbimet e konsulencës përfshijnë zgjedhjen e një Konsulenti Individual për pozicionin “Menaxher 

Investimesh i EMP”. Objektivi i përgjithshëm i kësaj detyre është të mbështesë Ministrinë e Mjedisit 

(MoE) dhe Njësinë e Menaxhimit të Projektit (PMT) në planifikimin, koordinimin, zbatimin dhe 

monitorimin e të gjitha investimeve të bazuara në performancë të financuara në kuadër të 

Komponentit 1, përfshirë krijimin dhe funksionalizimin e Programit të Investimeve të Bazuara në 

Performancë Mjedisore (EPBI) në Zonën e Mbetjeve Vlorë Jug – Gjirokastër. Ai/Ajo do të punojë 

si pjesë e PMT-së, do t’i raportojë dhe do të punojë nën drejtimin e Koordinatorit të PMT-së, në 

bashkëpunim me bashkitë pjesëmarrëse dhe palë të tjera relevante, për të siguruar që cikli EPBI, 

shpërndarja e fondeve dhe investimet përkatëse të përgatiten, zbatohen dhe dokumentohen në kohë 

dhe në përputhje të plotë me Dokumentin e Vlerësimit të Projektit (PAD), Marrëveshjen e Huasë, 

Manualin Operacional të Projektit (POM), Manualin EPBI, kërkesat e Bankës Botërore dhe 

legjislacionin kombëtar në fuqi. Menaxheri i Investimeve do të veprojë si pikë kontakti për 

bashkitë në të gjitha çështjet operative dhe të investimeve që lidhen me EPBI-në, do të koordinojë 

proceset e mbledhjes dhe verifikimit të të dhënave, si dhe do të sigurojë që vendimet për 

investimet, disbursimet, progresi fizik dhe rezultatet të monitorohen dhe raportohen në mënyrë të 

përshtatshme si pjesë e sistemit të monitorimit dhe raportimit të projektit. Kohëzgjatja e kontratës 

është fillimisht një vit nga data e fillimit të kontratës, me mundësi zgjatjeje deri në Datën e 

Përfundimit të Projektit në Mars 2029. 

 

Termat e Referencës të detajuara për këtë pozicion mund të gjenden bashkalidhur kesaj Kërkese.  

Ministria e Mjedisit fton konsulentët (ekspertët) individualë të kualifikuar të shprehin interesin e 

tyre për ofrimin e Shërbimeve. Konsulentët e interesuar duhet të sigurojnë informacion që tregon se 

kanë kualifikimet e kërkuara dhe përvojën përkatëse për të kryer Shërbimet. 

Kriteret e kualifikimit janë: 
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Arsimi: 

▪ Diplomë Master ose kualifikim ekuivalent në ekonomi, inxhinieri mjedisore, administrim 

biznesi, drejtësi ose fushë të ngjashme. 

▪ Trajnime të specializuara të provuara në menaxhimin e kontratave, prokurime dhe 

monitorim/zbatim projektesh përbëjnë avantazh. 

 

Eksperienca: 

 

▪ Të paktën 7 vite eksperiencë pune në administrimin e granteve ose kontratave dhe monitorimin 

e performancës dhe/ose zbatimin e projekteve të financuara nga fondet publike ose donatorët. 

▪ Eksperiencë në koordinimin me shumë palë institucionale (organe të qeverisë qendrore, njësi 

zbatimi, konsulentë, verifikues të jashtëm etj.) për të siguruar realizimin në kohë të aktiviteteve 

të projektit. 

▪ Eksperiencë në përgatitjen, mirëmbajtjen dhe raportimin e dokumentacionit administrativ të 

strukturuar (instrumente monitorimi, regjistra, dosje pajtueshmërie, dokumentacion auditimi) 

për organet drejtuese/mbikëqyrëse. 

▪ Njohja me operacionet e financuara nga Banka Botërore (përfshirë kërkesat për monitorimin e 

kontratave, raportimin, pajtueshmërinë dhe dokumentacionin) ose me procedurat e 

institucioneve të ngjashme financiare ndërkombëtare konsiderohet avantazh i fortë. 

 

Kompetencat: 

▪ Aftësi të forta në zhvillimin dhe mirëmbajtjen e planeve për monitorimin e kontratave (afatet, 

produktet/dorëzimet, raportet, kushtet e pagesave) dhe në hartimin e raporteve të qarta 

menaxheriale dhe përditësimeve të statusit. 

▪ Aftësi të shkëlqyera koordinimi, komunikimi dhe negocimi me institucione, konsulentë dhe 

ofrues shërbimesh, përfshirë aftësinë për të ndjekur veprimet e kërkuara dhe për të zgjidhur 

problematikat e zbatimit. 

▪ Zotërim i plotë dhe në nivel të lartë pune i gjuhës angleze. 

▪ Zotërim i plotë i gjuhës shqipe (niveli i folësit amtare). 

▪ Aftësi shumë të mira kompjuterike, veçanërisht njohje e plotë e paketës Microsoft Office. 

▪ Aftësi për të punuar në një mjedis shumëkombësh dhe multikulturor, si dhe stil pune proaktiv. 

▪ Nivel i lartë integriteti, korrektësie dhe respektimi të procedurave të brendshme dhe rregulloreve 

kombëtare në fuqi. 

▪ Njohje me politikat dhe procedurat e Qeverisë së Shqipërisë. 

 

Konsulentët e interesuar duhet t’i kushtojnë vëmendje Seksionit III, paragrafët 3.13, 3.15 dhe 3.16 

të “Rregulloreve të Prokurimit për Huamarrësit e IPF” të World Bank, shtator 2023 (“Rregulloret e 

Prokurimit”), të cilat përcaktojnë politikën e Bankës Botërore mbi konfliktin e interesit. 

 

Konsulenti do të zgjidhet në përputhje me metodën e Përzgjedhjes së Konsulentit Individual të 

përcaktuar në Rregulloret e Prokurimit. 

 

Informacione të mëtejshme mund të merren në adresën e mëposhtme gjatë orarit të punës nga 08.00 

deri në 16.30 nga e hëna në të enjte dhe nga ora 08.00 deri në 14.00 të premten. 
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Shprehjet e interesit duhet të dorëzohen në formë të shkruar në adresën e mëposhtme (personalisht, 

ose me postë, ose me e-mail) deri më 8 Qershor 2026. 

 

 

Zyra e Protokollit 

Projekti Mjedis I Pastër dhe me Aftësi Ripërtëritëse, Deti Blu 

Për: Z. Elton Nino, Menaxher I Projektit 

Ministria e Mjedisit 

Adresa: Bulevardi “ Dëshmorët e Kombit” Nr.1, 1001, Tiranë 

E-mail: elton_nino@live.com 
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